Plenário Dr. Francisco Romano a, 12 de Junho de 2017.

Vereador R

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Poder Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, informações

sobre a regulamentação da Guarda Municipal tendo em vista a previsão na Lei Federal n.°

13.022/2014 que dispõe sobre o Estatuto Geral das Guardas Municipais.

REQUERIMENTO N° 1901/2017
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO PODER EXECUTIVO, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. INFORMAÇÕES SOBRE A
REGULAMENTAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL TENDO EM VISTA A
PREVISÃO NA LEI FEDERAL N° 13.022/2014 QUE DISPÕE SOBRE
O ESTATUTO GERAL DAS GUARDAS MUNICIPAIS.

PROTOCOLO GERAL N° 2258/2017
Data: 12/06/2017 - Horário: 14:01

11111111111111111111

•1111.110MMG•610•111M,RWMIMICIGP

APROVADO

1 	JUtki, 1017

Vereador Carlos Moura -Magrão
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que a Lei Federal supracitada dispõe sobre Estatuto Geral das Guardas Municipais

que incumbe às guardas municipais, instituições de caráter civil, uniformizadas e armadas

conforme previsto em lei, a função de proteção municipal preventiva, ressalvadas as

competências da União, dos Estados e do Distrito Federal, nos termos do seu Art. 2°.

Considerando que até a presente data não ocorreu a regulamentação expirando o prazo previsto

no Art. 22 da referida lei.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, Ao Poder Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, informações sobre a regulamentação da Guarda Municipal tendo em

vista a previsão na Lei Federal n.° 13.022/2014 que dispõe sobre o Estatuto Geral das Guardas

Municipais.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1